

COMUNICATO STAMPA

Risultati consolidati al terzo trimestre 2012

- Utile netto di Gruppo: 37,3 milioni di euro (+38,0%)
- Premi contabilizzati: 712,5 milioni di euro (+9,1%)
- Combined Ratio Rami Danni conservato: 92,9% (96,4% al 30/09/2011)
- Patrimonio netto di Gruppo: 409,4 milioni di euro (+22,7% rispetto al 31/12/2011)
- Confermato l'obiettivo di risultato 2012

Pubblicazione del Resoconto Intermedio di gestione

Il Consiglio di Amministrazione della Vittoria Assicurazioni, riunitosi oggi a Milano per esaminare i risultati del 3° trimestre 2012, ha approvato il resoconto intermedio di gestione.

Al 30 settembre 2012 si rileva un utile netto di Gruppo pari a 37,3 milioni di euro, contro 27,0 milioni di euro dell'analogo periodo dell'anno 2011 (+38,0%).

Tale risultato è riconducibile principalmente all'apporto dei Rami Danni, il cui Combined Ratio¹ è passato dal 96,4% del 30 settembre 2011 all'attuale 92,9%.

¹ (sinistri di competenza + spese di gestione + ammortamento beni immateriali + partite tecniche) / premi di competenza lavoro conservato

I premi contabilizzati al 30 settembre 2012 ammontano a 712,5 milioni di euro (+9,1% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente, pari a 653,4 milioni di euro).

I premi del lavoro diretto dei Rami Vita, che non comprendono i contratti considerati come strumenti finanziari, rilevano un decremento del 6,6% rispetto al 30 settembre 2011.

I premi del lavoro diretto dei Rami Danni si sono incrementati del 11,4% ed in particolare:

- i premi dei Rami Auto evidenziano uno sviluppo del 11,5%;
- i premi riferiti ai Rami Elementari sono aumentati del 15,3%;
- i premi riferiti ai Rami Speciali rilevano un decremento del 27,0%.

Il combined ratio e il rapporto sinistri a premi conservati dei Rami Danni, al 30 settembre 2012, si attestano rispettivamente al 92,9% e al 67,5% (principi contabili italiani). I corrispondenti ratios, al 30 settembre 2011, erano pari rispettivamente al 96,4% e al 70,4%.

I costi di struttura registrano un'incidenza sulla raccolta complessiva assicurativa del lavoro diretto del 9,0% (9,2% nell'analogo periodo dell'esercizio precedente).

Il settore immobiliare registra una perdita di 4,0 milioni di euro, rispetto alla perdita di 2,6 milioni di euro del corrispondente periodo dell'anno precedente, in quanto le principali iniziative immobiliari sono in fase di ultimazione e il mercato immobiliare continua a registrare un rallentamento delle vendite.

Gli investimenti complessivi, pari a 2.445,8 milioni di euro (+11,9% rispetto alla situazione del 31 dicembre 2011), sono riferiti per 59,5 milioni di euro

(-7,4%) a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per 2.386,4 milioni di euro (+12,5%) a investimenti con rischio a carico del Gruppo.

I proventi patrimoniali netti, connessi a investimenti con rischio a carico del Gruppo, ammontano a 48,0 milioni di euro contro 47,3 milioni di euro del precedente periodo (+1,5%).

Gli investimenti nel *private equity* effettuati dalle Società collegate fanno rilevare un risultato negativo di 0,5 milioni di euro (saldo positivo di 3,1 milioni di euro al 30 settembre 2011).

Il patrimonio netto di Gruppo ammonta a 409,4 milioni di euro, in aumento del 22,7% rispetto all'importo di 333,6 milioni di euro rilevato al 31 dicembre 2011. Tale aumento è dovuto al risultato di periodo e all'incremento del valore di mercato dei titoli classificati come "disponibili per la vendita".

Il Gruppo opera con propositi di sviluppo nell'ottica del rafforzamento patrimoniale e ritiene appropriata la previsione di un servizio dividendi per l'esercizio in corso in linea con l'esercizio precedente. Sulla base dei risultati attesi per la fine dell'esercizio, si ritiene attendibile la conferma dell'obiettivo di risultato consolidato già comunicato.

Al 30 settembre 2012 la Capogruppo presenta un utile netto - secondo i principi contabili italiani - pari a 44,6 milioni di euro con un incremento del 75,3% rispetto all'utile di 25,4 milioni di euro registrato nell'analogo periodo del 2011.

Il resoconto intermedio di gestione verrà messo a disposizione del pubblico entro la data odierna presso la Sede sociale e sul sito internet della società www.vittoriaassicurazioni.com – Sezione *Investor Relations* (<http://www.vittoriaassicurazioni.com/pages/DettServ.aspx?idCat=34&idDet=256&idArea=10>).

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Rag. Mario RAVASIO dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Milano, 14 novembre 2012

Contatto: Andrea Acutis – Vice Presidente

Tel: (+ 39) 02 48 219 006

e-mail: IR@vittoriaassicurazioni.it

www.vittoriaassicurazioni.com

Allegati: - conto economico consolidato

- conto economico per settore di attività

Vittoria Assicurazioni

Vittoria Assicurazioni è una compagnia indipendente costituita a Milano nel 1921. La società opera in tutti i Rami Danni e Vita sull'intero territorio nazionale attraverso una capillare organizzazione commerciale con oltre 360 Agenzie e 580 sub-agenzie. Vittoria Assicurazioni si propone come l'assicuratore delle famiglie e delle piccole e medie imprese.



Trimestrale Consolidata al 30 settembre 2012

(importi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO SEPARATO	30/09/2012	30/09/2011	III trimestre 2012	III trimestre 2011
Premi netti	698.790	617.019	224.012	209.086
<i>Premi lordi di competenza</i>	715.969	634.045	228.726	214.764
<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	17.179	17.026	4.714	5.678
Commissioni attive	465	782	256	220
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	111	-501	12	-625
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	423	4.863	-6	3.837
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	55.097	46.501	15.752	13.550
<i>Interessi attivi</i>	46.889	39.074	15.653	13.460
<i>Altri proventi</i>	158	204	1	19
<i>Utili realizzati</i>	8.028	7.223	98	70
<i>Utili da valutazione</i>	22	0	0	1
Altri ricavi	7.129	9.944	3.401	797
TOTALE RICAVI E PROVENTI	762.015	678.608	243.427	226.865
Oneri netti relativi ai sinistri	502.892	462.302	159.514	157.808
<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	516.913	468.096	164.148	162.324
<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	-14.021	-5.794	-4.634	-4.516
Commissioni passive	24	65	8	31
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	3.573	1.990	1.455	-185
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	6.966	6.528	1.004	3.393
<i>Interessi passivi</i>	3.887	4.043	1.004	2.011
<i>Altri oneri</i>	0	0	0	0
<i>Perdite realizzate</i>	46	5	0	0
<i>Perdite da valutazione</i>	3.033	2.480	0	1.382
Spese di gestione	152.391	141.770	45.689	43.715
<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	126.694	118.020	37.748	36.830
<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	904	577	293	185
<i>Altre spese di amministrazione</i>	24.793	23.173	7.648	6.700
Altri costi	33.458	19.812	13.909	5.617
TOTALE COSTI E ONERI	699.304	632.467	221.579	210.379
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	62.711	46.141	21.848	16.486
Imposte	26.798	18.797	10.020	6.251
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	35.913	27.344	11.828	10.235
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0	0	0	0
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	35.913	27.344	11.828	10.235
di cui di pertinenza del gruppo	37.286	27.015	12.525	10.389
di cui di pertinenza di terzi	-1.373	329	-697	-154
UTILE per azione Base	0,55	0,40	0,19	0,15
UTILE per azione Diluito	0,55	0,40	0,19	0,15

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	30/09/2012	30/09/2011	III trimestre 2012	III trimestre 2011
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	35.913	27.344	11.828	10.235
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	248	-971	189	-971
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	49.686	-22.185	28.289	-18.076
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario			0	0
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera			0	0
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	-12	-52	-69	70
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali			0	0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	0	0	0	0
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita			0	0
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti			0	0
Altri elementi	0	0	0	0
ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL NETTO DEGLI EFFETTI FISCALI	49.922	-23.208	28.409	-18.977
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DEL PERIODO	85.835	4.136	40.237	-8.742
di cui di pertinenza del gruppo	87.208	3.807	40.934	-8.588
di cui di pertinenza di terzi	-1.373	329	-697	-154



Conto economico per settore di attività (importi in migliaia di euro)

	Gestione Danni		Gestione Vita		Gestione Immobiliare		Gestione Servizi		Elisioni intersettoriali		Totale	
	30/09/12	30/09/11	30/09/12	30/09/11	30/09/12	30/09/11	30/09/12	30/09/11	30/09/12	30/09/11	30/09/12	30/09/11
Premi netti	620.550	533.270	78.240	83.749	0	0	0	0	0	0	698.790	617.019
Premi lordi di competenza	636.626	549.109	79.343	84.936	0	0	0	0	0	0	715.969	634.045
Premi ceduti in riassicurazione di competenza	16.076	15.839	1.103	1.187	0	0	0	0	0	0	17.179	17.026
Commissioni attive	0	0	465	782	0	0	0	0	0	0	465	782
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	0	-7	111	-494	0	0	0	0	0	0	111	-501
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	632	4.894	507	1.649	112	169	15	18	-843	-1.867	423	4.863
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	30.533	20.123	24.082	25.468	453	901	29	9	0	0	55.097	46.501
Altri ricavi	3.595	3.561	111	66	4.111	6.541	5.936	4.317	-6.624	-4.541	7.129	9.944
TOTALE RICAVI E PROVENTI	655.310	561.841	103.516	111.220	4.676	7.611	5.980	4.344	-7.467	-6.408	762.015	678.608
Oneri netti relativi ai sinistri	418.431	375.535	86.802	88.411	0	0	0	0	-2.341	-1.644	502.892	462.302
Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	431.730	380.719	87.524	89.021	0	0	0	0	-2.341	-1.644	516.913	468.096
Quote a carico dei riassicuratori	-13.299	-5.184	-722	-610	0	0	0	0	0	0	-14.021	-5.794
Commissioni passive	0	0	24	65	0	0	0	0	0	0	24	65
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	3.278	1.801	0	0	295	189	0	0	0	0	3.573	1.990
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	3.230	1.211	654	2.158	3.055	3.145	27	14	0	0	6.966	6.528
Spese di gestione	140.758	128.122	10.740	11.423	5.877	5.180	1.640	1.603	-6.624	-4.558	152.391	141.770
Altri costi	26.859	14.109	1.616	1.607	1.214	1.475	3.769	2.621	0	0	33.458	19.812
TOTALE COSTI E ONERI	592.556	520.778	99.836	103.664	10.441	9.989	5.436	4.238	-8.965	-6.202	699.304	632.467
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	62.754	41.063	3.680	7.556	-5.765	-2.378	544	106	1.498	-206	62.711	46.141